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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E RRETHIT GJYQSOR TIRANE

VENDIM

“Mbi delegimin e kompetencave”

Né Tirané, sot mé daté 15 Maj 2004,

Uné, Besnik CANI, me detyré Prokuror né Prokuroriné e Rrethit
Gjygésor Tirané, pasi studjova aktet e procedimit penal Nr.1318-1329,
té vitit 2004,

KONSTATOVA:

Mbi baze te kallezimit te K.LSH, me date 07.05.2004 Prokuroria
ka rregjistruar procedimet penale nr 1318-1329, per vepren penale te
“vjedhjes duke shperdoruar detyren kryer ne bashkepunim” ne ngarkim
te shtetasve Agim Minxhozi et].

Pér sa sipér, né mbéshtetje té nenit 304/ 2 te K.Pr.Penale,

VENDOSA

1.Delegimin e kompetencave pér hetimin e késaj ¢éshtjeje, sipas planit
té hetimit te dates 15.05.2004, Of. Pol. Gjygsore, Enklid Gjini .

2. Veprimet hetimore te deleguara te kryhen deri me date 30.06.2004.
3.Te relatohet per veprimet e kryera ne vazhdimesi me gellim, lenjen e

detyrave te tjera.

\
RPKURORI

" Besnik CANI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR TIRANE

PLAN HETIMI
“ Pér géshtfen penale Nr 1318 -1329. te vitit 2004 ©

Mbi baze te kallezimit te KLSH, me date O7.05.2004 Prokuroria
ka rregjistruar progedimin penal nr 1318, 1318, 1320, 1321, 1322,
1324, 1325, 1326, 1327, 1328 dhe 1329, per vepren penale te
“viedhjes duke shperdoruar detyren kryer ne bashkepunim” ne
ngarkim te shtetasve Agim Minxhozi elj

Rrethanat e céshties

Prane MASH, ne vitin 2002 dhe 2003 jane zhuilluar disa
tendera te pergendruar, te cilat jane kontrolluar nga KLSH. Nga
KLSH jane konstatuar se nga and e anetareve te Komisionit te
Vleresimit te Ofertave, dhe te njesise se prokurimit, jane bere
veprime ne kundershtim me ligjin, duke pranuar oferta te korigjuara
dhe duke pakesuar me dashje buxhetin e shtetit. Konkretisht ne
zhuillimin e procedurave te tenderave;

1. Ndertim shkolla Petove Fier.

2. Ndertim i shkolles tetevjecare Marklekaj Lezhe,

3. Ndertim i shkolles 10 Korriku Tirane.

4. Rikonstriksion shtesa e shkolles Babrru Tirane

5. Rikonstruksion shkolla Hocgisht Devoll.

6. Qendra Kulturore e femijeve Viore,

7. Shkolla e Re e gjuheve te huaja Korge.

8. Godine e re per Universitetin Fan Noli Korge.

9. Rikonstruksion i konvikiit te shkolles se muzikes Elbasan

10. Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme tregtare

Viore.

11. Rikonstruksion | shkolles se mesme K Isak Berat.

12, Rikonstruksion 1 konutkiit te shkolles se mesme

' ekonomike Tirane.

Pér té gené mé té qarté se ¢faré kérkohet té sgarohet gjaté
hetimit té késqj ¢éshijeje, duhet 1é refemhemi né ligjiin ne 7971 date
26.07.1895 “ Per Prokurimin Publik®, si dhe te gjitha aktet
nen/ Hgjore te dala per zbatim te tif.

Né funksion té ketlf hetimi, pér njé hetim té ploté dhe té
gitthanshém t€ céshtfes, del e nevofshme té sgarohen
hollésisht kéto elementé :
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* Menyra dhe arsyeja e vertet e pranimit nga KVO te ofertave me
korigfime. A jane keto korigjime ne perputhje me kerkesat e lignt per
nje ofert te vlefshme.

* Nga kush jane bere keto Kkorigjiime, pra nga ofertuesit apo
ndonje prej anetareve te KVO. A kane sjelle ndikim ne uvleren e
ofertes fituese keto korigjiime, nese po sa eshte ky ndikim.

* Paksimi [ buxhetit te shtetit, ka ardhur nga veprimet o
mosveprimet e anetareve te KVQ, apo jemi para veprimeve te bera
me dashje ne bashkepunim me ofertuesin fitues per te realizuar
viedhje te buxhetit te shietit.

+ Korigfimet, a jane velem, ne ofertat fillese apo jane te shirira
edhe ne oferfat e konkureteve te fjere.

» Ndryshimet ndermjet vieres se ofertes ne formular, dhe asaj ne
preventiv, a kane ardhur vetem nga korigiimet apo edhe nga veprime
aritmetike te gabueshme.

+ A jane njohur ofertuesit me vlerat e korigjiuara dhe a ka patur
ankim nga ana e tyre.

VEPRIMET QE DALIN TE NEVOJSHME TE KRYHEN :

Né funksion té kétyre hipotezave, gé mbéshtesin né fakt versionet
hetimore, se keto veprime jane bere ne bashkepunim me ofertesit
fitues me qellim vjedhjen e buxhetit 26.07.1995 “ Per Prokurimin

Publiic”

Te sekuestrohen ne origjinal:

1. Dokumentacioni i plote ne origfinal { tenderit me objekt
“ Rikonstntksion shkolla Hocisht Devoll”, me urdher
prokurimi nr 33, date 07.08.2003, me fond limit 15
000 000 leke si, urdher prokurimi, procesverbalet e
K. V.0, njoftimet, vendimet e K. V.0 dhe te Kryetarit te
Entit Prokurues, ofertat e konkurenteve ge nuk jare
shpallur fitues, dokumentet e shitura nga erti
Prokurues, ankime te ofertuesve.

2. Dokumentacioni i plote ne origjinal i tenderit me
objekt “ Rikonstruksion shtesa e shkolles Babnu
Tirane”, me urdher prokurimi nr 33, date 07.08.2003,
me fond limit 28 000 000 leke, si, urdher prokurini,
procesverbalet e K. V.0, njoftimet, vendimet e K.VO
dhe te Kryetarit te Entit Prokwrues, ofertat e
konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues, dokumentet
e shifura nga enti Prokurues, akime te ofertuesve.

3. Dokumentaciont 1 plote ne origjinal i tenderit me objdct
“ Ndertim shkolla Petove Fier”, me urdher prokuriminr
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24, date 19.05.20003,me fond Himit 20 000 000 leke,
si, urdher prokurin, procesverbalet e K. V.Q, njoftimet,
vendimet e K.V.Q dhe te Kryetarit te Entit Prokurues,
ofertat € konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues,
dokumentet e shitura nga enti Prokurues, akime te

ofertuesve

Dokumentacioni | plote ne origjinal 1 tenderit me objekt
« Ndertim shiolla 10 Korriku”, me urdher prokurimi nr
33, date 07.08.2003, me fond limit 70 000 000 leke,
si, urdher prokurimi, procesverbalet e K.V. O, njoftimet,
vendimet e K.V.O dhe te Kryetarit te Entit Prokurues,
ofertat e konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues,
dokumentet e shitura nga enti Prokurues, akime te
ofertuesve.

Dokumentacioni i plote ne origfinal i tenderit me objekt
« Ndertim shkolla e re e Giuheve te Huaja Korge”, me
urdher prokurimi nr 6, date 06.03.2003, me fond limit
55 000 000 leke, si, urdher prokurimi, procesverbalet
e K. V.0, njoftimet, vendimet € K.V.O dhe te Kryetarit
te Entit Prokurues, ofertat ¢ konkurenteve ge nik jane
shpallur fitues, dokumentet e shitura nga enti
Prokurites, akime te ofertuesve.

Dokumentacioni i plote ne origjinal i tenderit me objekt
« Godine e Re per Universitetin Fan Noli Korge”, me
urdher prokurimi nr 6, date 06.03.2003, me fond limit
50 000 000 leke, si, urdher prokurimi, procesverbalet
e K.V.0, njoftimet, vendimet e K. V.O dhe te Kryetarit
te Entit Prokurues, ofertat e konkurenteve ¢e nuk jane
shpallur fitues, dokumentet e shitura nga enti
Prokurues, ankime te ofertuesve.

Dokumentacioni i plote ne origjinal i tenderit me objekt
« Rikonstruksion i konuviktit te shkolles se mesme
tregtare Viore”, me urdher prokurimi nr 6, daote
06.03.2003, me fond limit 43 000 000 leke, si, urdher
prokurimi, procesverbalet e K. V.0, njoftimet, vendimezt
e K.V.O dhe te Kryetarit te Entit Prokurues, ofertat €
konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues, dokumentet
e shitura nga enti Prokurues, ankime te ofertuesve.

Dokumentacioni i plote ne origjiinal 1 tenderit me objek1
« Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme e
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muzikes Elbasan”, me urdher prokurimi nr 6, date "
06.03.2003, mg fond Hmit 32 000 000 leke, si, urdher 7 ¢
prokurimi, procesverbalet e K. V.0, njoftimet, vendimet .~
e K.V.O dhe te Kryetarit te Entit Prokurues, aofertat e
konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues, dokumentet

e shitura nga enti Prokurues, ankime te ofertuesve..

S. Dokumentacioni { piote ne origiinal i tenderit me objekt
“ Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme K.
Isak Berat®”, me urdher prokurimi nr 16, date
22.08.2002, me fond limit 17 000 000 leke, si, urdher
prokurimi, procesverbalet e K.V.0, njoftimet, vendimet
e K.V.0 dhe te Kryetarit te Entit Prokurues, ofertat e
konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues, dokumentet
e shitura nga enti Prokurues, ankime te ofertuesve.

10. Dokumentacioni i plote ne origjiinal i tenderit me objekt
“ Ndertim i shkolles teteyjecare Marklekaj Lezhe, me
urdher prokurimi nr 6, date 06.03.2003, me fond limit
32 000 000 leke, si, urdher prokurimi, procesverbalet
e K. V.0, njoftimet, vendimet e K.V.O dhe te Kryetarit
te Entit Prokurues, ofertat e konkurenteve ge nuk jane
shpallur fitues, dokumentet e shitura nga enti
Prokurues, ankime te ofertuesve.

11 Dokumentacioni i plote ne origjinal i tenderit me objekt
“ Rikonstruksion i konuiktit te shkolles se mesma
ekonomike Tirane, me urdher prokurimi nr 17, date
27.08.2002, me fond limit 40 000 000 leke, si, urdher
prokurimi, procesverbalet e K.V.0, njoftimet, vendimet
e KV.O dhe te Kryetarit te Entit Prokurues, ofertat e
konkurenteve ge nuk jane shpallur fitues, dokumentet
e shitura nga enti Prokurues, ankime te ofertuesve

12, Dokumentacioni i plote ne origjinal i tenderit me objek:t
“ Qendra Kulturore e femijeve Viore, me wrdher
prokurimi nr 6, date 06.03.2003, me Sfond timit 15 G0Q
000 leke, si, urdher prokurimi, procesverbalet e K. V.0,
njoftimet, vendimet e K.V.Q dhe te Kryetant te Entit
Prokurues, ofertat e konkurenteve ge nuk jane
shpallur fitues, dokumentet e shitura nga enti

Prokurues

a) Te thirret dhe te pyetet ne cilesine e personit ndaj te ciit
zhuillohen hetime shtetasit Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafinca
Cengj, Valbona Sanxhaktari, Kujtim Bilaj, Shpresa Noka, Arta Tari,
Merita Tershana, Qerim Ribaj, Sokol Bilbtlushi, Arben Kujoca, kuti
kerkohen shpjegime per cdo episod te kallezuar nga KLSH, ne lidhe
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me procedurat e ndjekura ne tenderim, si jane hapur dhe pranudar
ofertat, a jane konstatuar karigjimet, kush ka bere kontrollimin e
veprimeve artmetike te ofertave, a kane gene ofertat ne perputhje me
kerkesat e shpallura ne tender, a jane njoftuar ofertuesit ne lidhje
me vlerat e korighiara, a jane kontrolluar ndonjehere nga AFF, nese
po ne cilin tender konretisht dhe cili eshte mendimi i tyre, a eshie
shtrire kjo forme e te pranuarit te ofertave te koriguara ne vite te
tiera, dhe a u jane nenshiruar kontroliit te KLSH, a kane patur
ankime nga ofertuesit nese po per cilet tendera konkretisht.

b) Te thirret dhe te pyetet ne cilesine e personit ndaj le cilit
zhuillohen hetime shtetasit Osman Dollani, Arben Avduli, Tatigna
Bregu, Moisi Islami Spartak Meraku, Lefter Alla, Pilg Keri, Gjon
Lesaj, Ymer Murati, ku te japin shpjegime ne lidhje me ofertat e tyre
te ofruara per ¢do episod te kallezuar, kush i ka bere korigjimet e
ofertave nese kane, cili ka gene gellimi i betjes se ketyre korigjfimeve,
ki i kane bere keto korigjime {ne sallen e zhuillimit te tenderit apo
jashte saj ). Si i kane dorezuar zarfat me ofertat ne K VO, a jane vene
ne dijeni per vlerat e korigjuara, a kane bere ankim ne lidhje me to,
cfare marredhenjesh kane me anefaret e K.V.O dhe Njesise se
Prokurimit, si jane zhvilluar procedurat e tenderimit. Korigfimet a
jane ne perputhje me ligjin per prokurimin publik, dhe kerkesat e
entit prokurues etj.

c) Te thiren dhe te pyeten ne cilesine e personit ge kane dijeni per
rrethana  te dobishme te hetimeve, te gjithe perfaqesuesit e
ofertuesve ge kane marre pjese ne tendera dhe jane klasifikuar por
nuk jane shpallur fitues, nese kane bere Korigiime ne ofertat e tyre,
t'iu tregohen ato dhe te pyeten per kete fakt A jane njoftuar per
korigjim te vierave te ofertave te ofruara nga Enti Prokurues, nese po
me ¢fare mjeti jane njoftuar, a kane bere ankime ne sepo si u eshle
dhene zgjidhje etj.

d) Te administrohen prane INSTAT, indekset e c¢mimeve te
lendeve e punimeve te ndertimit per vitin 2002 e 2003, dhe te
verifkohet nese personat pergjegies ne MASH u jane permbajtuar
atyre ne lidhje me perliogaritien e fondit limit, si dhe te identifikohet
ato persona ge kane bere planifikimin e fondeve per ¢do tender.

e) Te kiyhet ekspertim grafik per ofertat e korigjuara, me qellim
percaktimin numrave te korigiuar, ge te sherbeje per ekspertimin
kontabel per te pare vleren e ndryshimit te ardhur, st dhe per e
percaktuar nese korigiimet dhe nenshkrimet prane kongjimeve jarie
te ofertuesve apo jo.

) Te kryhet ekspertim kontabel, per te percakiuar nese me r £33
vertet ka ardhur dem i buxhetit te shtetit si rezultat e ketyre
korigjimeve et].

g) Te thirren dhe e pyeten specialsitet ¢ KLSH ge kane ushtructr
kontrollin per te bere sqarime ne lidhje me shkeljet ge ato karre
prezantuar

h) Te hetohet ne lidhje me pasurite e anetareve te K.V.O dree
Njesise se Prokurimil, duke administruar prane Inspektoriatit te
Kontrollit te Pasurive, deklaratat e tyre te pasurive, si dhe verifikirn
fizik te tyre, si ne ZRPP, Banka ey

77




i} Té kryhen veprime té tjara hetimore gé dalin gjate dinamikes sé 7 ?
hetimit. -~

Neé dinamiké, ky plan do té pasurohet edhe me veprime
té tjera.

Tiraneé mé 15.05. 2004.

PROKURORI

L]

esnik CANI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR

TIRANE

VENDIM
“Pér regjistrimin e procedimit penal”

Né Tirané, viti 2004, muaji Maj, data 07

Uné Vexhi MUCMATA, me detyré Prokuror i Rrethit Gjygesor
Tirane, pasi studiova materialin kallézues nr 1767 te vitit 2004,

KONSTATOVA

Me date 07.05.2004 ne Prokurorine e rrethit Gjygesor
Tirane, nga Kontrolli i Larte i Shtetit Tirane, ka ardhur kallezimi
penal nr 1767, ne te cilin kallezohen per ndjekje penale shtetasit
Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafina Cenaj,Qerim Ribaj Kujtim
Bilaj, Valbona Sanxhaktari, Merita Tershana, Sokol Bilbilushi, dhe
Arben Abduli se ne prokurimin e fondeve publike te MASH, per
vitin 2003, ne bashkepunim ka kryer vepren penale te vjedhjes
duke shperdoruar detyren.

Pér kéto arsye, bazuar ne nenin 287 te K.Pr. Penale,

VENDOSA

Té regjistroj procedimin penal, pér veprén penale te
“Vjedhjes duke shperdoruar detyren”kryer ne bashkepunim,
parashikuar nga neni 135-25 te K.P ne ngarkim te Agim Minxhozi,
Sokol Turani, Dafina Cenaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari,
Merita Tershana, Sokol Bilbilushi, dhe Arben Avduli
Pér hetimin e kétij procedimi ngarkohet prokurori Besnik

PROKURORI I RRETHIT
Vexhi MUCMATA




REPUBLIK A E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti i Kontrollit té Administratés

Larté Shtetérore dhe Prokurimeve Publike

Bulevardi *Deshmoret e Kombit”, Tirane -Albania Tel.04 251 267, Fax. 04 232 491

Nr/OFE [Prot. : Tirane, me ,;{ﬁ*tﬂf 2004

PROC PFMA Hfﬁii
DﬂTﬂg..,__J‘??t_J;'rg _@?{3

T

Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare
' TIRANE

LENDA: KALLEZIM PENAL:

Ndaj: Agim Minxhozi, Sokol Turani, Difina
Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaltari,
Merita Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Arben Avdul, per
konsumim ne bashkepunim te elementeve le vepres
penale "Vjedhja e kryer duke shperdoruar detyren”. -

Baza ligjore: Nenet 25, 26 dhe 135 te Koddit

Penal.

Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushruar
kontroll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.

Gjate kontrollit u konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose manges ¢
zbatimin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa prej
ketyre shkeljeve mbartin elemente te veprave penale ge ndigen kryesisht dhe ak-e
qene se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodn €
Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:

Ne Ministrine e Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi rae obek-t
“Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme te muzikes, Elbasan”, me find
limit 32.000.000 leke, me procedure prokurimi “tender i hapur”, sipas urdheri t€
prokurimit nr.6 date 06.03.2003. Sipas ketij urdheri eshte ngritur Komisioi i

S




- 2
Vleresimit te Ofertave i perbere nga: Agim Minxhozi kryetar, Sokol Turani, Datina
Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj anetare dhe Hartuesit ¢ Dokumentave te Tenderit,
perbere nga: Valbona Sanxhaktari juriste, Merita- Tershana dhe Sokol Bilbilushi
anetare, qe te gjithe punonjes te sistemit te Ministrise Arsimit e Shkences dhe me
banim ne Tirane sipas cregjistrit te personelit te kesaj ministrie.

Nga kontrolli i dokumentacionit te dosjes se ketij tenderi rezultnan shkelje te
dispozitave ligjore per prokurimin publik dhe shkelje te tjera ne ushtrimin ¢ detyres
me pasoje dem ekonomik per buxhetin e shtetit ne shumen 7.253.559 leke. Pasi u
moren gjate procesit kontrollues, observacionet perkatese nga personat e
pergjegjesuar dhe pas shqyrtimit te shkeljeve, e te ballafagimeve te shumia ¢ te
pasqyruara edhe ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit, u konkludua nga ana jone se
nga: Agim Minxhozi me detyre Sekretar i Pergjithshem i Ministrise se Arsimit dhe-
Shkences(MASH), me profesion fizikant, Sokol Turani me detyre ish-Drejtor i
Burimeve Njerezore prane MASH, me profesion ekonomist, Dafina Cenaj me detyre
Specialiste ¢ Diejtorise se Buxhetit prane MASH, me profesion ekonomiste, Qerim
Ribaj me detyre Specialist i Drejiorise Arsimore Qyteti Tirane, me profesion
inxhinier ndertimi, Kujtim Bilaj me detyre Pergjegjes i Sektotit te Investimeve prane
Drejtorise Arsimore Qyteti Tirane, me profesion inxhinier ndertimi, Valbona
Sanxhaktari me detyre Speciatiste ¢ Drejtorise Juridike prane MASH, me profesion
juriste, Merita Tershana me detyre Specialiste e Njesise se Prokurimit prane MASH, . -
me profesion ekonomiste, Sokol Bilbilushi me detyre Specialist i Drejtorise se
Investimeve prane MASH, me profesion inxhinier ndertimi dhe Arben Avduli ne
cilesine e perfaqesuesit te shogerise "Avduli"’ Vlore, kane kryer veprime te
kundraligjshme duke vjedhur buxhetin e shtefit ne shumen 7.253.559 leke,
veprime te cilat konsistojne si me poshte vijon: '

Ne Dokumentat ¢ Tenderit, te pergatitura nga Hartuesit e Dokumentave te
Tenderit dhe .Komisioni i Vleresimit te Ofertave, ne piken 21 “Shqyrtimi dhe
vleresimi i ofertave”, parashikohet: “......... Cmimi per njesi da te jete 1 gartz, pa
korrigjim.”

Ne fakt ne procesin € pranimit dhe shqyrtimit te ofertave nga Komisini i
Vleresimit te Ofertave, kjo kerkese e Dokumentave te Tenderit te miratuara ngavete
Komisioni dhe te shperndara konkurenteve, nuk eshte respektuar, dhe gjithashtu eshete
shkelur Ligji nr.7971 date 26.07.1995 “Per Prokurimin Publik”, neni 32 “Shagytimi -
dhe vleresimi i ofertave”™, pasi eshte proceduar si me poshte™

Eshte pranuar nga Komisioni i Vleresimit te Ofertave, i korigjuar prevenivi i
shogerise. fituese "Avduli”, } nenshkruar nga perfagesuesi i shogerise Arben Axduali
{origiinali | preventivit i bashkengjitet kallezimit) . Madje per keto korigjime nuik
eshte lene gjurme ne asnje proces verbal te ketij komisioni gjate momentew: te
zhvillimit te tenderit sic percakton ligji i prokurimeve ge cdo veprim te shoqerohet rae
proces verbale sqaruese.Duke u ndodhur para ketyre fakteve institucioni yne auk
eshte ne gjendje se kush i ka bere keto korigjiime, komisioni i vlersimit te oferave
apo kokurentet konkurues.

Konkretisht korigjimet jane bere ne zerat si me poshte:




¥

Sipas proges verbalit te hapjes se tenderit te dates 22.04.2003 kane blere
dokumentat e tenderit 20 konkurente, jane paragitur 4 jane s'kualifikuar 2, per
mangesi-ne dokumentacionin ligjor. Kane vazhduar garen konkurentet “Avduli” me
vlere 22.502.858 leke dhe “Agfame viere 29.800.000 leke.

Nga kontrolli i ofertave tekniko ekonomike rezulton:

Oferta-ekonomike e fituesit “Avduli”eshte ofruar ne vleren 22.502.858 leke,
cka provohet edhe nga formulari 1 ofertes i paraqitur i nenshkruar nga
oferuesiforigjinali i bashkelidhet kallezimit), dhe sipas proges verbalit te mbajtur nga
lomisioni 1 vleresimit te ofertave ne daten 22.04.2003 per klasifikimin e
konkurenteve pjesemarres ne tender, rezulton se eshte rritur vlera e ofertes se fituesit
e 7.253.559 leke me teper, si rezultat i korigjimit te gabimeve aritmetike e

konkretisht:
Konkurenti Vlera e ofruar Vlera e korrigjuar
Avduli 22.502.858 leke 29.756.417 leke,
Agfa 29.860.000 leke 29.799.575 leke,

Ne fakt ne preventivin e konkurentit fitues jane te korrigjuara dukshem, neulje

¢mimet ¢ ofruara si me poshte:
Ne fleten ¢ pare t¢ preventivit, ne zerat: .
Lyerje me boje plastike me vlere 108.000leke(600 m*x180leke), ne kete rast

nuk mund te behet krahasim, pasi jane korrigjuar ¢mimi dhe vlera dhe nuk jane lene .
gjurme te tjera te dukshme. ' -

-Suvatim mur i brendshem me vlere 821.600 'leke(Z.SﬁﬂmszD[}leke}, eshte
llogaritor _pas korigiimit te gabimeve aritmetike me vlere 768.000
leke(2560m’x300leke), ose me pak 53.600 leke, duke kryer veprimin aritmetik
rezulton se cmimi ka gene 321 leke m*(821.600 : 2.560}, pasi eshte lene gjurme ne

shikimin ¢ te dy vleftave, por jo te cmimeve, ,
-Dritare. duratumini me vlere 315.000 lek¢(45m2x?.ﬂﬂﬂleke), eshte llogartur

pas korigjimit te gabimeve aritmetike me vlere 90.000 leke{45mzxg.ﬂﬂﬁleke), 0Se e
pak 225.000 leke, ne kete rast eshte korriginar cmimi dhe vlera, pasi eshte lerie

gjurme ae leximin e tyre. .

Dyer druri me vlere 136.000 leke{16m’x8,500lcke), eshte llogaritur pas
korigjimit te gabimeve aritmetike me vlere 128.000 leke( 16m’x8.000leke), ose me
pak 8.000 leke, ne kete rast eshte korrigjuar emimi dhe viera, duke lene gjurmene -
leximin e tyre.

-Lyerje me boje plastike me viere 268.000leke(1.340m’x200ieke), ne kete ast
ntuk-mund-te- behet krahasim, pasi eshte korrigjuar ¢mimi dhe vlera, duke mos line
gjurme te tjera te dukshme.

Ne fleten e dyte te preventivit, ne zerin:

-Furnizim vendosje dritare duralumini me vlere 28.000 leke (4copex7.000leke)y,
eshte llogaritur pas korigjimit te gabimeve aritmetike me¢ vlere 8.000
leke(4copex2.000leke), ose me pak 20.000 leke, ne kete rast eshte korrigjuar cmiti ,
duke lene gjurme ne leximin e tyre. Ne te njejten flete te preventivit, zerat "furnizim
vendosje dritare duralumini” dhe "furnizim vendosje dyer druri kase binari”, joe
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ofruar perkatesisht me cmimet 7.000 leke dhe 8.500 leke, crime te cilat ne vende t¢
tjera te preventivit jane ndryshuar perkatesisht ne 2.000 feke dhe 8.000 leke.

Ne fieten ¢ trete te preventivit, ne zerat: . -
_Dritare duralumini me vlere 1.850.000 1eke(2?ﬂm3x?.[10{}leke], eshte llogaritur

pas korigjimit te gabimeve aritmetike me vlere 540.000 leke(270m’x2.000leke), 08¢
me -pak 1.350.000 leke, ne kete rast eshte korrigjuar cmimi, duke lene gjurme ne
leximin e tyre. -

Dyer druri kase binari me vlere 1.292.000 leke{ISZmZxB,Sﬂﬂ]eke), eshte
ilogaritur _ pas korigjimit € gabimeve aritmetike  me  vlere 1.216,000
teke(152m’x8.0001eke), 0se me pak 76.000 leke, ne Kete rast eshte korrigjuar cmimi,
duke leng gjurme ne leximin € tyre.

Ne fleten e gjashte ie preventivit, ne zerin “Vendosje Aeroterme 6000 &7, me
vlere 100,000 leke{Scopex20 000leke), ne kete rast nuk mund te behet krahasim, past
eshte korrigjuar ¢mimi dhe viers, duke mos lene gjurme te tjera te dukshme.

Duhet theksuar se per zerin & mesipern #Yandosje Aeroterme 60008, cmimi 1
korigjuar ne 20.000 leke eshte jo vetem 1 parregullt, por veprimi i korig imit te coimmit
eshte haptazi abuzues dhe me gellim perfitimi, si nga auteri i Lorigjimit edhe nga
personat ge ¢ kane pranuat te tille, pasi nga kontrolli i tenderave t& tiere te zhvilluar
nga po ky institucion, rezultol se per te njejtin ze pune, ne tendera te tjere eshte ofruar
si me poshte:

-Ne tenderin wRikonstruksion 1 konviktit te shkolles K Isak, Berat”, ofertuesi
fitues “Besa”, per kete Ze, duke perfshire edhe furnizimin ka ofruar cmimin 1.400
leke{fotokopja e preventivit i bashkengjitet kallezimil). .

-Ne tenderin sRikonstruksion i konviktit te shkolles s¢ mesme tregtare, Vlore”,
i njejti ofertues fitues s Avduli?”, per kete ze ka ofruar cmimin 3.500 leke(fotokopjc €
preventivit i bashkengjite! kallezimit). ' o

Duket qarte s¢ per kete ze¢ pune cmimi i ndryshuar ne 20,000 Jeke eshite
teresisht jashte cmimeve te tregut, dhe si korigjimi i tij, edhe pranimi nga ana ©
anetargve te Komisionit t¢ Vleresimit te Oferiave, e sidomos nga ana e inxhiniereve ¢
ndertimit, eshte bere me qellim vjedhjen e fondeve publike.

Ne fleten ¢ tete te preventivit, ne zerat: _

"Yendosje Kaldaje uji gize me fuqi 280 k&", me viere 20.000
leke(1copex20.000lcke), ne kete rast muk mund te behet krahasim, pasi eshte
Korrigjuar gmimi, duke mos lene gjurme te tjera te dukshme.

_"FY Mapometer”, me viere 3.000 leke(2copex 1.5001eke), ne kete rast nuaK

_mund te behet krahasim, pasi eshte korrigjuar cmimi, duke mos lene gjurme te tjera 1€

dukshme.
PV Ventil reduksioni™ me mbushes automalik, me vlere 2000 lelke

{1copex2.000leke), ne kete rast nuk mund ie behet krahasim, pasi eshte korrighiar

¢mimi, duke mos iene gjurme te tjera te dukshme.
_"FV Fluksostat 2" i rreguliueshem”, me vlere 2.000 leke(lcopex?.ﬁﬂl)leke], e

kete rast nuk mund te behet krahasim, pasi eshte korrigjuar gmimi dhe viera, duke
mos lene gjurme te tjera te dukshme.




_'FY Ene zgjenimi 500 liter”, me vlere 8.000 leke(lcopcxﬂ,ﬂﬁﬂleke], ne kete
rast nuk mund te behet krahasim, pasi eshte korrigjuar cmimi, duke mos lenc gjurime
te tjera te dukshme. - : -

Per te gjitha cmimet € korigjuara, tc¢ konstatuara edhe ne kete flete 1€
preventivii, ka vend per krahasime me crmimet e t¢ njejtave zera pune, 1 ofruara nga
po kjo shoqeri, ne renderin."Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme tregtare,
Viore"(Kopja e preventivit i bashkengjitet kallezimit)

Ne fleten e nente te preventivit, ne zeral:

_"FV Tuba plastik d50", me vlere 9.000 leke(d5mix200leke), ne kete rast nuk
mund te behet krahasim, pasi eshte e korrigjuar gmimi, duke nos lene gjurme te tjera
te dukshme.

YV Kontator me  mbrojtje termike", me vlere 120.00¢ leke-
(Gcopeﬂ{}.ﬂﬂﬂleke), ne kete rast nuk mund te behet krahasim, pasi eshte korrigjisar
¢mimi, duke mos lene gjurme te fjera te dukshme. ' '

Ne fleten e dhjete te preventivit, ne zerat:

_"F Manometer 0-6 bar'', me vlere 60.000 leke (2copex30.0001eke}, ne kete rast
nuk mund te behet krahasim, pasi eshte € korrigjuar ¢mimi, duke mos jene gjurme (&
tjera te dukshme. ' '

Edhe ne kete rast ka vend per krahasime me cmimin e te pjejtit ze pune, te
ofruar nga po kjo shogeri, ne tenderin "Rikonstruksion i konviktit te shkolles s¢€
mesme tregtare, Vlore'.(Kopja e preventivit i bashkengjitet kallezimit)

_'F Paisje gjysem ¢ shpejte per kembim nxehtesie”, me vlere 200.000 leke
(2copex20.000leke}, ne kete rast nuk mund te behet krahasim, pasi eshte korrigjuar
¢mimi, duke mos lene gjurme te tjera te dukshme. _

Nga verifikimi i preventivit te konkurentit fitues « A vduli”* dhe pas mbledhjes 3¢
zerave te preventivit deri ne totalin e punimeve te rikonstruksionit{Shuma A) viera
eshie 18.974.661 leke, nderkohe qe duke shtuar totalin e sistemit te ngrohjes(Shuma
B+C+D+E), shuma totale ka dale 11.152.045 leke, me 1o drejte lind pyetja si detl
shuma e preventivit me € vogel se shuma ¢ mesiperme, nderkohe ge jane shtuar
komplet punimet e sistemnit te ngrohjes? Shuma e preventivit ka qene 2 1.152.045 leke
dhe pas shumezimit me strukturat e kostos se ndertimit shuma del 30.228.218 leke, €€
ciles po i shtohet edhe shuma € paisjeve te shumezuar me TVSH, vlera totale €
ofertes del 31.502.858 leke. Pra vlera reale e perllogaritur per tu ofruar fillimisht nga
- konkureati “Avduli” ka gene 31.502.858 leke, & cila eshte korrigjuar me korrektor né
| 22.502.858 leke.

—_ — -Komisioni i vleresimit te ofertave auk duhej te pranoate oferten me korrigjime
si ne zera te vegante ashtu edhe ne shumen totale, pasi kjo gje eshte ne kundershtirm
me vete dokumentat e tenderit te miratuara ku thuhet shprehimisht se gmimet duhet t€
jene te qarta dhe pa korrigjime i edhe me Dokumentat Standarte te Tenderit pika 25
“Shpjegimi dhe korrigjimii gabimeve aritmetike”.

Per rritjen € vleres nga Enti prokurues, nuk ka konfirmim me shkrim ngé
ofertuesi per te pranuar vicften e korrigjuar, bazuar ne dokumentat € tenderit, 1€
Miratuara nga komisioni 1 vleresimit te ofertave, "Shqyrtimi dhe vleresimi i ofertave”

=
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| ku thuhet: Ministria e Arsimit dhe Shkences me pranimin € ofertuesit, do te korrigjoje
: shumen totale te ofertes.
| E pare ne kete prizem, rezulton se ofertuesi "Avduli
' Avduli, ka paraqitur nje oferte, preventivi i se ciles, pervec
: totale dhe pasaktesive ne mbledhjen e tyre, mbart hap pas hapi cmime te korigjuara,
l- vlerat e te cilave me pas jane bere pjese totalit te korigjimit te gabimeve aritmetike
nga Komisioni.i Vleresimit te Ofertave. Edhe fakti qe Komisioni i Vleresimit te
Ofertave, nuk i ka shogeruar keto korigjime aritmetike me nje liste analitike te zerave
me gabime, tregon s€ shuma totale prej 7.253.559 leke me te cilen eshte rritur oferta
pas korigjimit te gabimeve aritmetike, perfageson nje rritje te pajustifikuar te ofertes,
rritje e cila ka ardhur si pasoje e nderhyrjeve te parregullta ne oferten e paraqitur dhe
te pranimit te tyre nga Komisioni i Vleresimit te Ofertave.
Pershkrimi i veprimeve te mesiperme, te cilat kane sjelle si pasoje zvogelimin e
buxhetit te shtetit ne shumen 7.253.559 leke(29.756.417 leke - 72.502.858 leke),
tregon se shkaktaret e drejtperdrejte te kesaj humbjeje dhe perfitues te kesaj vlere
kane qene anetaret © Komisionit te Vleresimit te Ofertave dhe Hartuesit ¢
Dokumentave te Tenderit, ne cilesine e personave pergjegjes per organizimin e te
gjithe_pmcedures se prokurimit, pra dhe te shqyrtimit e vleresimit te ofertave dhe te
vetmit te autorizuar per_parpunimin e preventivave e paraqitur ne tender, por edhe
perfaqesuesi i shogerise “Avduli”, si autor i preventivit te paraqitur ne tender me te
cilin edhe eshte shpallur fitues. - |
Mbeshtetur ne sa me siper mendojme se Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafina

Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari, Merita Tershana dhe Sokol

Bilbilushi, gjate permbushjes se detyres per zhvillimin e procedurave te prokurimit

per “Rikonstruksion  konviktit te shkolles se mesme te muzikes, Elbasan”, kane kryer
veprimet € kundraligjshme te pershkruara me siper, ne bashkepunim, me ndihmer €

perfagesuesit te shogerise wAvduli”, Arben Avduli dhe si pasoje kane perfituar nedem
te buxhetit te shtetit, shumen prej 7.253.559 leke.

Duke i konsideruar veprimet e kryera me pasoja te renda per interesat e shtetit
dhe te denueshme sipas Ligjit 17895 date 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikes se
Shqiperise”, ndryshuar me Ligjin nr.8733 date 24.01.2001, nenet 25, 26 dhe 135, ju
dergojme kete kallezim penal, per veprime te mete] shme proceduriale.

Bashkelidhur ju dergojme dokumentat mbeshtetes sipas Listes nr.1.

", i perfagesuar nga Arben
korigjimeve te shumave
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E PROKURORIT TE PERGJITHSHEM rise
Rruga “Qemal Stafa”..... Tirane....Tel/Fax....04229085
Nr. A ¥ Tirang, mé p 7.05.2004

,' 5},\ PROKURORISE Si: RRETHIT

TIRANE

o
.. " 'Bashkélidhur ju dérgojmé per kompetencé, 12 kallxime t& Kontrollit
18 Lart& t& Shtetit, ardhur tek ne me shkresén nr. 1086, daté 05.05.2004, t€
cilat b&jné fjalé p&r veprén penale t& vjedhjes népérmjet shpérdorimit t&
detyrés, parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal, t& kryer nga punonjés t&
Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.

Merrni masa pér hetimin e kétyre kallzimeve né njé koh& sa mé t&
shpejté dhe me cilési, duke bashképunuar né vijimési edhe me specialistét e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit q&é kang ushtruar kontroll pér problemet q&

kallzohen.

Brenda muajit Qershor 2004 duhet t& dérgoni informacion me shkrim
pér ecuriné e kétyre progedimeve pran€ zyrés sé& Prokurorit t& Pérgjithshém.

PROKUR@J;;,;E@BQJHHSHEM
THEQDHDRI §OLBAKU




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLII LARTE I SHTETIT
Departamenti i Kontrollit té Administratés
Larté Shtetérore dhe Prokurimeve Publike
Bulevardi “Deshmoret e Kombit.“,Tirane -Albania ,Tel.04 251 267, Fax. 04 232 491
Nr. Prot. Tirane, me_J ° ’f’-‘,'l 2004
o :
e et w138
pata & Dym _Toot
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare
s o RO |
i TIRANE
| DATADY 0D VITIAPY -

FRC

LEND A : KALLEZIM PENAL:

Ndaj: Agim Minxhozi, Arben Kujosa, Dafina
Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Armand Bage, Merita
Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Spartak Meraku, per
konsumim ne bashkepunim te elenenteve te vepres
penale "Viedhja e kryer duke shperdoruar detyren”.

Baza ligjore: Nenet 25, 26 dhe 135 te Kodit

Penal

Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruar

kontroll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.

~Gjate kontrollit u konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose mangesi ne
zbatimin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa pre]j
ketyre shkeljeve mbartin elemente te veprave penale qe ndigen kryesisht dhe duke
qene se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodin €

Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:

Ne Ministrine e Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi me objekt
“Rikonstruksion shkolla Hocisht, Devoll”, me fond limit 15.000.000 leke, me
procedure prokurimi “tender i hapur”, sipas urdherit te prokurimit nr.33 date
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR

TIRANE

PROCESVERBAL

Per deklarimin e shtetasit ndaj té cilit zhvillohen hetime

Ne Tirane sot me date, 07.06.2004, une Enklid GJINI me
detyré Of.Pol.Gjygésore prane kesaj prokurorie, ne mbeshtetje te
nenit 303/2 gérma b, te K. pr.Penale, mbaj kete procesverbal mbi
marrjen ne pyetje te shtetases Valbona Sanxhaktari, e bija e
Edmond dhe e Elvira, i vitlindjes 1974, lindur ne Tirane, banues
ne Tirané, Rr’Ferit Xhajko” pall nr 57/1, ap 5, me shtetesi dhe
kombesi shqipetare, me gjendje gjyqesore e pa denuar, me arsim
te larte, me profesion juriste, pasi ndaj saj po zhvillohen hetime
pér veprén penale té Viedhjes duke shpérdoruar detyrén ne
bashkepunim parashikuar nga neni 135 e 25 te K.Penal.

DEKLARATE

Pyetje: Ju vémé né dijent se ndaj jush po zhvillohen hetime
pér veprén penale té Viedhjes duke shpérdoruar detyrén kryer ne
bashkepunim parashikuar nga neni 135-25 i K.penal. Né bazé té
ligjit ju njohim me té drejtén pér tu mbrojtur me avokat dhe pér té
mos dhéné shpjegime. Pra a doni avokat dhe a do té jepni

shpjegime?

Pérgjigje: Do té jap shpjegime pa avokat dhe ne lidhje me ¢ka me
atribuohen shpjegoj si me poshte;

Jam me arsim te larte juridik, dhe kam gene e punesuar ne
Ministrine e Arsimit qe prej dates 1 Nentor 2001, me detyren e
juristes ne sektorin juridik. Ne vitin 2003 eshte bere riorganizimi i
Ministrise dhe eshte krijuar Drejtoria Juridike dhe e Prokurimeve,
e ndare ne dy sector , sektori i prokurimeve dhe sektori juridik.
Une kam mbetur specialste-juriste prane kesaj Drejtorie. Une kam
marre pjese si juriste ne disa tendera te vitit 2002 dhe 2003. Pas i
ne disa te tjera ka gene shtetasi Armand Bace, dhe Genti Cule.

0 > |




i

Sot keta dy shitetas nuk puhojne me ne MASH. E shoh te
arsyeshme ge € shpjegoj detyren € jurists  se njesise se
prokurirmit. Detyra e juristit-ne njesine € prokurimit rregullohet me
Udhezimin e Keshillit te Ministrave nr 1 date 1.01.1996 “ Per
Rregullat ¢ Prokurimit Publik”, kapitulli IV, Ne kete kapitull eshte
percaktuar se detyrd € njesise se prokurimit dhe e juristit ne
vecanti. Sipas ket Udhezimi njesia e prokurimit, ne zhyillimin e
nje tenderi eshte pergjegiese per shpallien e njoftimeve,
shperndarjen e ofertave, dergimin per botim ne APP dhe ne gazeta
te ofertave, sigurimin € materialeve per plotesimin e
dokumentacionit le tenderit, sigunmin e Sformularve standart ,
sqgarimin € kandidateve, etj. Ne kete wudhezim, eshte percakiuar se
: juristi ka pergjegjesine e abatimit te procedurave mbeshtetur ne
legjislacionin ne fugi dhe te drejten e pezullimit te ketyre
procedurave, kur ve re shkeljen e tyre. Njésia € prokurimit nuk ka
géné e plotésuar né strukturén e saj pér kété arsye caktohej juristi

pér cdo urdher prokurimi né njésiné e hartimit té dokumentave té
tenderit. :

Né tenderat e vitit 2002 ku uné kam géné e caktuar né
njésinég e hartimit té dokumentave né pozicionin & juristit, fillimisht
pérgatiteshin dokumentat e tenderit, ku né gjithé pjesén e
dokumentacionit standart pérdorej materiali standart i ardhur nga
APP, specifikimet teknike dhe preventivat pérgatiteshin  nga
inxhinierét anétaré té njésisé. Dokumentacionit 1 viheshin né
dispozicion KVO dhe pasi miratoheshin e firmoseshin dilnin né
shitje. Né datén e cakiuar pér tender mmbilidhej KVO dhe Njésia e
Prokurimit. Fillonte procedura  pér firmat pjesémarrése me
mbledhjen e zarfave dhe me verifikimin € dokumentactonit ligjor
kualifikues. Dorézoheshin katér zarfa dy origjinalé e dy kopje.
Fillimish ~ porocedohej ~ me hapjen e zarfit qé kishte
dokumentacionin ligjor kualifikues. Zarfi hapej nga Kryetari 1
Komisionit me juristen, pra mua,dhe té gjithé anétarét e komisionit
shikonin kété dekumentacion me radhé. Pasi hapeshin gjithé
zarfat, gjithé komisioni { tenderit argumentonin me njéri tietrin
pozicionin gé do t& mbanin ndaj dokumentacionit té edo firme, Né
prani té firmave pércaktoheshin firmat e kualifikuara dhe té
skualifikuara té cilave u paragiteshin mangésité e tyre. Pér kété
veprim ‘mbihej procesverbali pérkatés né té cilin shénoheshin
mangésité gé kishte dokumentacioni i firmave (€ skualiftkuara.
Firmave té skualifikuara i kthehej mbrapsht té pahaptra ofertat
ekonomike dhe vazhdonte procedura me leximin e ofertave
ekonomike té firmave té kualifikuara. Zarfat me ofertén ekonomike
hapshin nga uné dhe lexohej me zé 1€ larté cmimi 1 ofruar, né
formularin e ofertés. Oferta me gjithé preventivin i kalohej K VO té
cilét firmosnin neé cdo fleté. Pér pagartési né preventliv pyeteshin
pérgjegjés né sallé dhe ata firmosnin né rastet kur oferta e tyre
kishte pagartési né preventiv. Né kéto raste né vendet ku kishfe
pagartést u kérkohej pérfagésuesve té firmave t& firmosnin né keto

vende, Mé pas ofertat rﬁe/rreshin nga njésia e prokurimit té cilét i

AL ’




kjo njési € cila mbante edhe korrigjimin € gabimeve aritmetike mbi
fotokaopjen € ofertéas sé PATQGIUT - acvareeeers e

Pyetje: A i keni paré ju afertat dhe a keni vEné e korrigiume
né preuentiuat e tyre?

Pérgjigje: Né tenderat € zhuilluar, uné auk i kam paré me
imtési preventivat € paragifur nga ofertuesit. Mbaj mend qé né
rastet kur kishte pagartést né numrat € shkruajtur, nga anétarét e
KVO 1 arkohej firmeés & konfirmonte numrin € shkruajtur duke

fotokopjorin ato. Dokumentat ofigfinale té tenderit mbaheshin ngd

firmosur né krah. Past béhej korrigjimi i gabimeve aritmetike 1 cilt
ne 2002 béhef ngad inxhinieni Aria Tani ose Shpresd Noka dhe né
vitit 2003, héhej nga ekonomistjd Merita Térshana. Pasi béhej
korrigjimi pérkatés i gabimeve, njésia pérpilopnte procesuerbaiin
kut pasqymhej cmimi sa kishte géné dhe sa kishte dalé pas
korrigjimit t€ gabimeve, shpeshheré kété procesverbai e béja edhe

uné....
Pyetje: A jané ballafaquar preventivat origiinalé t€ firmauve

me preuenﬁm'n me vlerat e korngiuard 2é pér zé dhe a éshté

mbajtur pmcesuerbat pér korrigjimet € kryera?
Pérgfigje! Ne KVO jané paragitur t& gjtha pvlerat e
korrigiuara ofertat origfinate, procesuerba!et dhe jané hallafaquar
preuentiuat. Nuk di té them nése ato jané ballafaquar 2€ pér z¢
nga anétarét KVO.

pPyetje: Ju paraqesim ofertat e korrigiuara né tencderat me
ohjekt Rikonstruksion { konviktit té shkollés sé mesne ekonontike
Tirané, Rikonstruksion i konviktit té shkollés sé mesme té Muzikés
Elpasar, Qebdra Kulturore € Fémijéve Vioré, Shkolla € Gjuhéve té
Huaja Korcé, Rikonstruksion i konviktit té shkollés sé€ mesni
tregtare vioré, Godiné € 1€ peér Universitetin Fan Nolt Korcé dhe
Rikonstruksion i konuiktit t& shkollés sé mesme K Isak Berat. Né
crethana jeni véné né dijeni té keétyre korrigjiimeve, @ i keni paré
ato né momentit € hapjes S€ ofertave, d jané analizuar kéto
ndryshime nga Njésia e Prokurimit dhe nga KVO dhe pse jané
pranuar si té viefshme kéto oferta né kundérshtim me nenin 32 /1
té Ligjit pér Prokurimin Publik dhe me nenin 21 t€ Udhézimeve per
Pjesémarrésit né tender sipas té cilit “cmimi per njést duhet té jeté
{ qarté, pa karrigfim?
.- - pérgjigfer Crimet € korrigiuara jané paré pasi jané héré
korrigimet € gabimeve aritmetike né oferté dhe anétaréve té KVOI
jané véné né dispozicion té gjitha materialet. Nuk mbaj mend G
nga KVO e jené analizuar ndryshimet e cmimeve 2€ pér zé. Ngu
ana ime,si anétare € njésisé sé prokurimit, jam e sigurté gé ki

yepnin nuk éshté béré past nuk éshté detyrd ime. Ofertat jan
pranuar si té vlefshme pasi cmimet pér njést kané géné té garta
dhe uné nuk { kam hyré Aerésimit t€ Ofertes...comee "

Pyetje: Pse nuk keni béré pezullimin_ € procedurave i
tenderit, bazuar né Udhézimin 1 té Ligjit pér Prokurimin Publik,

pasi keni véné re oferta 1€ pranuara si té viefshme né kundérshtin

-
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me kété ligji dhe me nenin 21 té Udhézimeve pér Pjesémarrésit né
tender sipas té cilit “cmimi pér njési duhet té jeté i garté, pa
korrigjim? ik

Pérgjigje: Vierésimin e ofertés e bénte Komisioni i Vierésimit
té Ofertave e né keéto kushte kam gjykuar gé skisha pse ti hyja
uné né pérmbajtje cdo oferte.

Pyetje: A kané marré dijeni ofertuesit pér korrigjimin e béré
né ofertat e tyre, st e kané marré kété njoftim, a i kané pranuar
korrigjimet e béra nga ju, né cforme e kané béré kété pranim dhe
pse nuk éshté béré proces verbali pérkatés pér kéte veprim?

Pérgjigje: Ofertuesit e kualifikuar jané njoftuar zyrtarisht
me shkresé, pér vlerén e ofruar dhe vlerén e korrigjuar. Ata jané
njoftuar edhe me telefon e shkresa ka géné e protokolluar me
firmé té Kryetarit t& KVO. Jané pritur afatet pér ankimim dhe ne
rastet kur nuk ka patur asnjé ankim nga ofertuesit e klasifikyuar
ka vazhduar procedura me propozimin e fituesit. Fakti gé nuk
éshté béré ankim ka nénkuptuar pranimin e korrigjimit  té
gabimeve nga at. Procesverbal pér cdo korrigiim né preventiv nuk
&shté mbajtur, pasi éshté gjukuar qé procesverbali qé pércaktonte

ndryshimin e vlerés nga ajo € ofruar né até té korrigjuar né total
ishte i ploté dhe 1 mjaftueshém...............

Gjé tjetér nuk kam pér té shtuar............
Procesverbali pasi lexohet firmoset pa vérejtje........

DEKLARUESI Of.Pol.Gjyqwsore
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
PROKURORIA E RRETHIT GJYQESOR

TIRANE

VENDIM
“Pgr regfistrimin e procedimit penal’
& Tirané, viti 2004, muaji Maj, data 07

ré Prokuror i Rrethit Giugesor
1768 te uitit 2004,

Uné Vexhi MUCMATA, me dety
Tirane, pasi studiova materialin kallézues nr

KONSTATOVA

Me date 07.05.2004 ne Prokurorine e rrethit Gjygesor
Tirane, nga Kontrotli i Larte i Shtetit Tirane, ka ardhur kallezimi
penal nr 1768, ne te cilin kallezohen per ndjekje penale shtetasit
Agim Miruxchozi, Sokol Turani, Dafina Cenaj, Kujtim Bilaj, Valbona
Sanxhaktari, . Shpresa Noka, Arta T ani, dhe Osman Dollani se ne
prokurimin € fondeve publike te MASH, per wiin 2003, ne

bashkepunim ka kryer vepren penale te yjedhjes duke
shperdoruar detyren.

per kéto arsye, bazuar ne nenin 287 te K.Pr. Penale,

VENDOSA
Té regjistrof progedimin penal, pér veprén penale te
“viedhjes duke shperdoruar detyren’kryer ne hashkepunim,
parashikuar nga neni 135-25 te K.P ne ngarkim te Agim Minxhozi,
Sokol Turani, Dafina Cengj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari,
Shpresa Noka, Arta Tani, dhe Osman Dollant
- ri Besnik

. per - hetimin e kéty progedimi ngarkohet prokuro

CANI

PROKURORI I RRETHIT
Vexhi MUCMATA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti i Kontrollit té Administratés
Larté Shtetérore dfie ProRurimeve Publike

-------------------------------------------------------------------------------------------

Nr./086 [ Prot. Tirane, me S c'_( 2004
R Sk w300
Prokurorise prane Gjykates se Shk.alles se Pare
TIRANE
LENDA : KALLEZIM PENAL: |
e ety oot
TALLZIN M =i : .
Y dl( ._@.5_‘“—“ Qo , j Ndaj: Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafina

canmmoee==  Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari,
Merita Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Arben Avduli, per
konsumim ne bashkepunim te elementeve te vepres
penale "Vjedhja e kryer duke shperdoruar detyren".
Baza ligjore: Nenet 25, 26 dhe 135 te Kodit
Penal. ;

Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruar
kontroll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.

Gjate kontrollit u konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose mangesi n€
zbatimin e tyre, te cilaf jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa pre;]
ketyre shkeljeve mbartin elemente te veprave penale qe ndigen kryesisht dhe duke
qene se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodin €
Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:

Ne Ministrine ¢ Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi me objekt
“Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme tregtare, Vlore”, me fond limid
43.000.000 leke, me procedure prokurimi - “tender i hapur”, sipas urdherit &
prokurimit nr.6 date 06.03.2003. Sipas ketij urdheri eshte ngritur Komisioni i

1




1 REPUBLIKA E SHQIPERISE

. KONTROLLI I LARTE I SHTETIT oy e
a fDﬁpﬂﬁamsnti i K_on.tmfﬁt té Administratés oF --':ffj'. . oob
rarté Shtetérore dhe ProRurimeve Publike e 3
a ___________________________________________________________________________________________
Bulevardi “Deshmoret e Kombit”, Tirane -Albania [Tel.04 251 267, Fax. 04 232 491

Tirane, me_$ -of 2004
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*LLfﬁfiEi—ﬂiUEIMn Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare

LENDA : KALLEZIM PENAL:

“Ndaj: Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafina
Cenaj, Sokol Bilbilushi, ‘Kujtim Bilaj, Valboria
Sanxhaktari, ‘Shpresa Noka, Arta Tani dhe Osman
Dollani, per konsumim ne bashkepunim te elementeve 1€
vepres penale "Viedhja e kryer duke shperdoruar
detyren". :

Baza ligjore:
Penal.

Nenet 25, 26 dhe 135 te Kodit

Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruar

kontroll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.

__Gjate kontrollit u_ konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose mangesi n-€
zbatimin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa prej
ketyre shkeljeve mbartin elemente te veprave penale qe ndiqen kryesisht dhe duk €
qene se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodin €

Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:
Ne Ministrine e Arsimit dhe Shkences eshte shvilluar tenderi me objekt

“Rikonstruksion i konviktit te shkolles se mesme K Isak, Berat”, me fond limit
17.000.000 leke, me procedure prokurimi - “tender i hapur”, sipas urdherit t€
i

s,
prokurimit nr.16 date 22.08.2002. Sipas ketij urdheri eshte ngritur Komisioni

1
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7 REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
3 ' Departamenti i Kontrollit té Administratés
= Larté Shtetérore dhe ®rokurimeve Publike
~  Bulevardi “Deshmoret ¢ Kombit” Tirane -Albania ,Tel.04 251 267, Fax. 04 232 491
. -
- Nr{046 [ Prot. Tirane, me § 23 2004
o J0 e
. | PROC BENSL No/FE7

-
L T T ,

S ———

Az e LXo% | .
: ]%LLZHM T:ﬁ ; M Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare
AT Dk.‘ JMITL L) : ;
SApecls | TIRANE

S————

5| '1T-‘~.§_"{,z£"j;i-’| }9@//‘ i

i LEND A : KALLEZIM PENAL:

Ndaj: Agim Minxhozi, Soko! Turani, Dafina

& Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari,

 Merita Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Tatiana Breg,

' per konsumim ne bashkepunim te elementeve te vepres
penale "Vjedhja e kryer duke shperdoruar detyren”.

Baza ligjore: Nenet 25, 26 dhe 135 te Kodit

Penal.

-

Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruar
kontroll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.
SaS —Gjate kontrollit u konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose mangesi ne
«  zbatimin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa prej
ketyre shkeljeve mbartin elemente te veprave penale qe ndiqen kryesisht dhe duke
qQene se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodin €

Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:
h Ne Ministrine e Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi me objeket

“Shkolla e re e gjuheve te huaja, Korce”, me fond limit 55.000.000 leke, m €
procedure prokurimi “tender i hapur”, sipas urdherit te prokurimit nr.6 dat<
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* o _Prﬁkururise prane Gjykates se Shkalles se _Pal;é :
- TIRANE
< LENDA : KALLEZIM PENAL:

Ndaj: Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafiraa
. Cenaj, Qerim Ribaj, Kujtim Bilaj, Valbona Sanxhaktari,
Merita Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Arben Avduli, per
konsumim ne bashkepunim € elementeve te vepres
penale "Viedhja e kryer duke shperdoruar detyren".

Baza ligjore: Nenet 23, 26 dhe 135 te Kodit

Pehaf.

e Kontrolli i Larte i Shtetit gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruar
“9ntmll ekonomiko-financiar prane Ministrise se Arsimit dhe Shkences.

i Gjuate kontrollit u konstatuan shkelje te dispozitave ligjore ose mangesl n€
imin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar te Kontrollit. Disa pre)
re shkeljeve mbartin elemente (e veprave penale q¢ ndigen kryesisht dhe duk€

g se per keto morem dijeni gjate ushtrimit te detyres, bazuar ne Kodin €

T
T

cedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte: :

e Ministrine ¢ Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi me objekct
e re per Universitetin F.Noli, Korce”, me fond limit 50.000.000 leke, me
pmkurimi “tender i hapur”, sipas urdherit te prokurimit nr.6 date

1




PROCES VERBAL

| mbajtur sot mé datén 27.09. 2002, péer klasifikimin e firmave qé u jané
hapur ofertat ekonomike pér tenderin e objektit Rikonstruksioni i
Konviktit t& shkollés s&é mesme Ekonomike Tirané

Pas shqyrtimit té ofertave t& paragitura nga firmat dhe pas korigjimit péer
gabime aritmetike rezulton klasifikimi si mé poshté:

Nr | Emértimi | Firmés Vlera e ofruar né | Vlera e korigjuar
leké né leké
1 Murati 24523267 28252712
2 Derveni 29606845 30785235
3 Colombo 31164002 31038878

Firma Avduli dhe Eurondértim 2000 skualifikohen pér mungeseé té nje
flete preventivi né oferté.

Firmat gé& kané korigjime nga vlera e ofruar do té paragiten pér teé
pranuar korigjimet e béra nga komisioni.

KOMISIONI
Agim MINIXHOZI Valbona SANXHAKTARI %‘QQ
Sokol TURAN| &4+ Sokol BILBILUSHI Qf
Arta TANI Shpresa NOKA

Dafina CENAJ
Kujtim BILAJ 12 :
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURCRIA E RRETHIT GJYQESOR ’

TIRANE

VENDIM
“Pgr regjistrimin e procedimit penal’

Né Tirané, viti 2004, muaji Maj, data 07

Uné Vexhi MUCMATA, me detyré Prokuror i Rrethit Gjygesor
Tirane, pasi studiova materialin kallézues nr 1771 te vitit 2004,

KONSTATOVA

Me date 07.05.2004 ne Prokurorine e rrethit Gygesor
Tirane, nga Kontrolli i Larte i Shtetit Tirane, ka ardhur kallezimi
penal nr 1771, ne te clin kallezohen per ndjekje pendle shtetasit
Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafina Cenaj, Kujtim Bilaj,Qerim
Ribaj, Menta Tershana, Sokol Bilbilushi, Valbona sanxhaktari dhe
Moisi Islami se ne prokurimin e fondeve publike te MASH, per vitin
2003, ne bashkepunim ka kryer vepren penale te vjedhjes duke
shperdoruar detyren.

Pér kéto arsye, bazuar ne nenin 287 te K Pr. Penale, | /

VENDOSA

Té regjistroj progedimin penal, pér veprén penale te
“viedhjes duke shperdoruar detyren’kryer ne bashkepunim,
parashikuar nga neni 135-25 te K.P ne ngarkim te Agim Minxhozi,
Sokol Turani, Dafina Cenaj, Kujtim BilajQerim Ribaj, Merita
Tershana, Sokol Bilbilushi, Valbona sanxhaktari dhe Moist Islami
————— __Pér hetimin- e kétij procedimi ngarkohet prokurori Besnik
CANIT

PROKURORI I RRETHIT
Vexhi MUCMATA
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© koittroil skoriomiko-financiar prane Ministrise s€

REEUHLIKAESHQIPERISE I
Departamenti { Kontrollit ¢8 Administratés - Y I
rarté Shtetérore dhe (Prokurimeve Publike - -
pulevardi “Deshmoerel € Kombit”, Tirane . Albania Tel 04 751 267, Fax. 04 232 491
Nr.f{‘}fg rol. Tirane, me j Q- 2004
fo B -
ﬂk@-.i..h..:’.th‘*- S Y
A it
o e
oo onneE - Prokiirotise prane Gjykates se Shkalles se Pare
TIRANE

LENDA: KALLEZIM PENAL:

Ndaj: Agim Minxhozi, Sokol Turani, Dafind
Cenaj, Qerim Ribd), Kujtim Bilaj, Yalbona Sanxhaktarl,
Merita Tershana, Sokol Bilbilushi dhe Moisi Istami, pE7
konsumim ne bashkepunim 1€ elementeve ¢ veEPIres
penale “Vjedhja ¢ kryer duke shperdoruar detyren”.

Baza ligjore: Nenel 25, 26 dhe 135 te Kod it

Pe.nai.’ X

gjate periudhes Tetor 2003- Janar 2004, ka ushtruafl
Arsimit dhe Shkences.

hkelje te dispozitave ligjore ose mangesi ne
Zhatimin e tyre, te cilat jane trajtuar ne Raportin Perfundimtar t& Kontrollit. Disa pred
ketyre shkeljeve mbartin ¢lemente 1 VEPrave penale qe ndigen kryesisht dhe duke
gene se Der keto morem dijeni gjate ushirimit te detyres, hazuar ne Kodin €

Procedures Penale, neni 281, po jua parashtrojme si me poshte:

Ne Ministrine & Arsimit dhe Shkences eshte zhvilluar tenderi me objekt
“Qendra_ Kulturore & Femijeve, Vipre”, me fond limit 15.000.000 leke, me&
procedure prokurimi “tender i hapur”, sipas urdherit te prokurimit nr.6 dae

Kontrolli 1 Larte 1 Shtetit

Gjate kontrollit u konstatuan S
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